Quindi si avvia un dialogo, fatto di domande del celebrante e di risposte dei genitori e dei padrini, denso di significato.

⁸¹⁰ «Fidelibus psalmum vel hymnum aptum pro opportunitate cantantibus, sacerdos vel diaconus celebrans, indutus alba vel superpelliceo et stola, vel etiam pluviali, festivi coloris, cum ministris accedit ad ianuam ecclesiae, vel ad eam partem ecclesiae ubi parentes et patrinus cum infante sunt congregati» (OBP 74).

«Celebrans primo parentes interrogat: *Quod nomen infanti vestro imponere vultis (vel imposuistis)?* Parentes: *N.*

Celebrans: *Quid petitis ab Ecclesia Dei pro N.?* Parentes: *Baptismum.*

Celebrans aliis verbis, in dialogo, uti potest» (OBP 76)⁸¹¹.

La risposta può sembrare alquanto formalistica, quasi fosse il dialogo presso uno sportello. Non è così, intanto serve a manifestare la positiva volontà dei genitori, che il loro bambino sia battezzato.

Altre risposte si possono dare alla seconda domanda e il libro liturgico ne propone alcune:

«In altera responsione, parentes etiam aliis verbis uti possunt: ex. gr. *Fidem* vel *Gratiam Christi* vel *Ingressum in Ecclesiam* vel *Vitam æternam*» (OBP 76).

Le risposte *Fidem* e *Vitam æternam* si trovavano come parole obbligate, in una successione di due domande, negli *ordines* per il battesimo dei bambini nel PR XIII⁸¹², nel *Liber sacerdotalis* del Castellani, nel *Rituale* del Bollani e nel RR 1614, fino all'ultima edizione del 1952. Le abbiamo considerate nel commento al rito di ammissione al catecumenato dell'iniziazione cristiana degli adulti, e il commento vale anche per il battesimo dei bambini. Fede e vita eterna sono doni di Dio, che egli concede per mezzo dell'azione ministeriale della Chiesa. Il bambino non se ne accorge, ma il dono è prezioso e viene seminato in lui, perché si sviluppi e maturi a suo tempo. Benedetto XVI commenta questa richiesta dei genitori per i loro bambini:

⁸¹¹ «Prima responsio ab alia persona dari potest si, iuxta locorum consuetudines, hæc ius habet imponendi nomen» (OBP 76).

⁸¹² «Iohannes, quid petis ad ecclesiam Dei? *Resp.*: *Fidem*. *Interrogatio*: *Fides* quid tibi præstat? *Resp.*: *Vitam æternam*» (PR XIII, *ordo* 53, n. 1).

«Ora voi, cari genitori, padrini e madrine, chiedete alla Chiesa di accogliere nel suo seno questi bambini, di dare loro il Battesimo; e questa richiesta la fate in ragione del dono della fede che voi stessi avete, a vostra volta, ricevuto. Con il profeta Isaia, ogni cristiano può ripetere: “il Signore mi ha plasmato suo servo fin dal seno materno” (cfr 49, 5); così, cari genitori, i vostri figli sono un dono prezioso del Signore, il quale ha riservato per sé il loro cuore, per poterlo ricolmare del suo amore»⁸¹³.